6

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 29.08.2018                                                                                                          № 413-54/01рД

	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Ангарского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа» и опубликовании проекта решения Думы Ангарского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, в соответствии с  Положением о публичных слушаниях в Ангарском городском округе, утвержденным решением Думы Ангарского городского муниципального образования от 30.04.2015 года № 02-01/01рД, Дума Ангарского городского округа

РЕШИЛА:
1. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Думы Ангарского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа» 20 сентября 2018 года, начало в 16 часов 30 минут по адресу: Иркутская область, город Ангарск, 63 квартал (площадь Ленина), дом 2, зал заседаний администрации Ангарского городского округа.

2. Поручить постоянной комиссии Думы Ангарского городского округа по регламенту, депутатской этике и местному самоуправлению организовать подготовку и проведение публичных слушаний по проекту решения Думы Ангарского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа».

3. Опубликовать настоящее решение и проект решения Думы Ангарского городского округа «О внесении изменений  и дополнений в Устав Ангарского городского  округа» (приложение № 1 к настоящему решению) в газете «Ангарские ведомости» не позднее 07 сентября 2018 года.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы

                                                      А.А. Городской
Приложение № 1

к решению Думы

Ангарского городского округа

от 29.08.2018
№ 413-54/01рД
«ПРОЕКТ
[image: image2.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от__________________                                                                                  №_______________

	О внесении изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа

В целях приведения Устава Ангарского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании Федерального закона от 18.04.2018 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», Федерального закона от 03.07.2018 года № 189-ФЗ «О внесении изменения в статью 68 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.07.2018 года          № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ангарского городского округа, принятый решением Думы Ангарского городского муниципального образования от 02.06.2015 года № 26-04/01рД (в редакции решений Думы Ангарского городского округа от 28.10.2015 года № 116-08/01рД, от 05.07.2016 года № 199-20/01рД, от 28.12.2016 года № 262-28/01рД, от 28.06.2017 года № 310-37/01рД, от 29.11.2017 года № 349-43/01рД, от 25.04.2018 года          № 387-49/01рД), следующие изменения и дополнения:
1) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;

2) часть 1 статьи 24.1 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте, входящем в состав Ангарского городского округа, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта Ангарского городского округа;

2) в сельском населенном пункте, входящем в состав Ангарского городского округа,  по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте, входящем в состав Ангарского городского округа,  в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
3) дополнить статьей 24.2 следующего содержания:

«Статья 24.2. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Ангарского городского округа и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Ангарского городского округа (далее по тексту настоящей статьи – сельский населенный пункт), может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Ангарского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Ангарского городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления Ангарского городского округа, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления Ангарского городского округа  в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Думы Ангарского городского округа в соответствии с законом Иркутской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Думы Ангарского городского округа в соответствии с Законом Иркутской области.»;

4) часть 7 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«7. Срок полномочий председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа составляет 5 лет. Нанимателем для председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа является Ангарский городской округ, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель). Представителем нанимателя (работодателем) для председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа является председатель Думы Ангарского городского округа, действующий в соответствии с федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, правовыми актами Думы Ангарского городского округа. Представителем нанимателя (работодателем) для инспекторов Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа является председатель Контрольно-счетной палаты Ангарского городского округа.»;

5) часть 1 статьи 54 дополнить словами «, а также по иным вопросам в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, правовыми актами Думы Ангарского городского округа.»;
6) статью 57 изложить в следующей редакции:

«Статья 57. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления

1. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов Ангарского городского округа (далее по тексту настоящей статьи – муниципальные правовые акты), соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления Ангарского городского округа (далее по тексту настоящей статьи – соглашение), осуществляется в периодическом печатном издании, учрежденном органами местного самоуправления Ангарского городского округа для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Ангарского городского округа официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Ангарского городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, или в периодическом печатном издании, определяемом по итогам конкурса.

Определить источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений газету «Ангарские ведомости».

2. Официальным опубликованием (обнародованием) муниципального правового акта или соглашения  считается первая публикация его полного текста в газете «Ангарские ведомости».

3. Если значительный по объему муниципальный правовой акт или соглашение по техническим причинам не могут быть опубликованы (обнародованы) в одном номере газеты «Ангарские ведомости», то такой муниципальный правовой акт или соглашение в соответствии с законодательством публикуется (обнародуется) в нескольких номерах газеты «Ангарские ведомости», как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта или соглашения является день выхода номера газеты «Ангарские ведомости», в котором завершена публикация его полного текста.

4. В случае если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки  или иные неточности в сравнении с подлинником муниципального правового акта или соглашения, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании публикуется (обнародуется) официальное извещение соответствующего должностного лица либо органа местного самоуправления, принявшего муниципальный правовой акт или заключившего соглашение, об исправлении неточности  и подлинная редакция соответствующих положений. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта или соглашения является день выхода номера периодического издания, в котором осуществлено опубликование (обнародование) подлинной редакции  муниципального правового акта или соглашения.

5. Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов или соглашений может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

7) в части 3 статьи 61 заменить слово «закрытых» словом «непубличных».
2. Поручить мэру Ангарского городского округа представить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области документы для государственной регистрации настоящих изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Ангарские ведомости» после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские ведомости» после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа.

Председатель Думы

                                             А.А. Городской

Мэр

                                               С.А. Петров»
Председатель Думы

                                                                    А.А. Городской